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Anotace
Úkolem této bakalářské práce je analyzovat společnost Limes Litomyšl s.r.o.
z hlediska organizační struktury, způsobu řízení a schopnosti si nadále udržet pevné
místo na trhu. Teoretická část nastiňuje názory na vedení a motivaci zaměstnanců
ve společnosti. Dále je zde zmíněna problematika fluktuace, která ukazuje
schopnosti organizace udržet si svoje zaměstnance. Praktická část je zaměřena na
seznámení se společností Limes Litomyšl s.r.o., s její historií od jejího založení až do
současnosti, organizací a způsobem řízení společnosti. V rámci analýzy fluktuace
byly provedeny výpočty ukazující vývoj míry fluktuace v průběhu fungování
společnosti, současný index stability a míru přežití. Na základě zjištěných informací
byly společnosti Limes Litomyšl s.r.o. navrženy kroky pro snížení vyšší míry
fluktuace mezi nově příchozími pracovníky.

Klíčová slova: analýza společnosti, fluktuace, SWOT analýza

Annotation

Title: Specifics of the organization and management of Limes

Litomyšl s.r.o.

The task of this bachelor thesis is to analyze Limes Litomyšl s.r.o. in terms of
organizational structure, management method and ability to maintain a firm place
on the market. The theoretical part outlines opinions on the management and
motivation of employees in the company. There is also mentioned the issue of
fluctuation in organizations, which shows the ability of the organization to retain its
employees. The practical part is focused on getting acquainted with Limes Litomyšl
s.r.o., its history from its foundation to the present, organization, and way of
managing the company. As part of the fluctuation analysis, calculations were made
showing the development of the fluctuation rate during the operation of the
company, the current stability index, and the survival rate. Based on the information
found, there have been proposed steps to reduce the higher turnover rate among
newly arrived workers in Limes Litomyšl s.r.o.

Keywords: company analysis, fluctuation, SWOT analysis
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1 Úvod

Po sametové revoluci, pádu komunismu a otevření hranic dostali obyvatelé
tehdejšího Československa možnost podnikat na vlastní pěst. Lidé, kteří do té doby
pracovali jako zaměstnanci státních podniků, či družstev, a nebáli se vzdát jistoty,
v podobě původního zaměstnání, nyní měli příležitost založit si vlastní živnost či
vlastní firmu. Mnoho z těchto podnikatelů a společností, stejně tak i banky, které jim
poskytovaly půjčky, však v divokém období 90. let, často nedlouho po svém vzniku,
byli nuceni svou činnost v důsledku neúspěchu ukončit.

Jednou ze společností, která dokázala přežít do současnosti, je i společnost
Limes Litomyšl s.r.o., která v roce 2021 oslavila své 30. narozeniny. Společnost,
která je dnes řízena třemi společníky, se již od svého vzniku specializuje na výrobu
nejrůznějších produktů, nejčastěji z pozinkovaného plechu. I přes nelehké začátky a
mnoho komplikací v průběhu jejího fungování, je dnes významným producentem
skleníků ve střední Evropě.

Její skleníky lze najít téměř v každé obci v České republice a hojně i v zahraničí.
Svou kvalitou si dokázali získat i velmi náročnou klientelu, jakou dokážou být
obyvatelé Německa či Švédska. Své produkty společnost ovšem dodává i do velkých
obchodních řetězců, jakými je Hornbach či Bauhaus.

Tak jak se společnost v průběhu let vyvíjela, měnil se i její způsob organizace.
Pro větší efektivitu práce byly postupovány změny v organizaci tak, aby přinesly
společnosti co nejvíce užitku.

Tato bakalářská práce slouží jako představení společnosti Limes
Litomyšl s.r.o., jejího vývoje a specifik týkajících se jejího řízení a organizace, která
se měnila v průběhu let. Důležitým faktorem, který bude v rámci bakalářské práce
řešen, je schopnost firmy udržet si své pracovníky, kteří pro společnost představují
důležité know-how.

V teoretické části jsou definovány nástroje, s jejíchž pomocí mohou manažeři
a řídící pracovníci ovlivňovat výkony svých podřízených tak, aby dosáhli kýžených
výsledků. Dále jsou zde uvedeny základní postupy pro určení míry fluktuace a
dalších výpočtů s ní spjatých. Poslední část tvoří SWOT analýza, která seznamuje
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s nástrojem, který slouží ke stanovení vhodné strategie na základě zjištěných
poznatků.

V úvodu praktické části je umístěno stručné seznámení se společností, s jejím
historickým vývojem a její současnou podobou. Jedna z kapitol je zaměřena na popis
rozdílů ve fungování a řízení firmy, které nastaly v průběhu jejího vývoje. Dále zde
jsou uvedeny dopady pandemie Covid-19 na společnost. Je zde popsána analýza
fluktuace, která byla provedena na základě dat poskytnutými společností a následně
i analýza zaměstnanců. Ta se snaží zobrazit genderové rozložení pracovníků ve
společnosti. Posledním bodem praktické části je analýza společnosti za pomocí
SWOT analýzy, která zobrazuje silné a slabé stránky a možné hrozby a příležitosti.
Na základě této analýzy může společnost stanovit strategii, která by měla vést ke
zlepšení stávající situace.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této práce je zanalyzovat organizaci ve firmě Limes Litomyšl s.r.o.,
způsob jejího řízení a dále pak společnost samotnou. K hlubší analýze organizace
bude použito vzorců k měření míry fluktuace, indexu stability a míry přežití. Tyto
metody poskytnou náhled na současnou situaci společnosti a jejich silných a slabých
stránek v rámci organizace pracovníků.

Pro další analýzu společnosti poslouží SWOT analýza, pomocí které budou
zhodnoceny silné a slabé stránky společnosti a dále pak potenciální příležitosti a
hrozby.

V rámci této bakalářské práce budou zodpovězeny následující otázky:

• Jak se změnila organizace společnosti (počátek/současnost)?
• Potýká se společnost s nebezpečně vysokou fluktuací?
• Je zastoupení pracovníků ve firmě genderově vyvážené?
• Jak se na společnosti podepsala koronavirová krize?

Provedená analýza a odpovědi na stanovené otázky budou vycházet
z materiálů poskytnutých společností Limes Litomyšl s.r.o., dále pak na základě
rozhovorů s pracovníky a majiteli společnosti.
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3 Teoretická část

3.1 Řízení podniku

Podnikoví manažeři se snaží najít pro svoji firmu optimální způsob, jak přimět
lidi k lepším pracovním výkonům. Kromě adekvátní techniky je to právě pracovní
nasazení pracovníků, co zásadně ovlivňuje chod a úspěch firmy. Rovněž je důležité
vymezit rozdělení práce a pravomocí tak, aby nedocházelo k přetěžování vysokého
managementu.

Řízení lze rozdělit do pěti složek řízení: plánování, organizování, motivování,
vedení lidí a kontrola. V rámci plánování jsou stanoveny jasné cíle, které jsou
následně organizací převedeny v procesy. Za pomocí nejrůznějších stimulů jsou lidé
motivováni k plnění potřebných úkolů tak, aby bylo dosaženo předem stanovených
cílů. Poslední funkce, kontrola, je velice důležitá. Je spojena se všemi předchozími
funkcemi, nejvíce ale s plánováním. Pomocí kontroly se manažeři snaží zjistit, zda se
dosažené výsledky shodují s těmi stanovenými (Hálek, 2016).

3.1.1 Organizace podniku

Organizací je dle Hálka (2016) chápáno trvalé uspořádání vztahů a činností
v podniku či dílně, které má za cíl zabezpečit dynamickou rovnováhu. Organizování
patří mezi pět složek řízení, mezi které ještě patří plánování, motivování, vedení lidí
a jejich kontrola.

„Posláním organizování je vymezit a hospodárně zajistit plánované i jiné nezbytné

činnosti lidí při plnění cílů a dalších potřeb firmy. Využívá výhod dělby práce,

především specializace" (Hálek, 2016).

3.1.1.1 Organizační struktury

Organizační struktury představují kostru instituce, která popisuje rozložení
pravomocí. Vhodně zvolená hierarchie organizace napomáhá k dosažení
plánovaných cílů (Veber, 2009). Jde o „hierarchické řazení útvarů ve smyslu

podřízenosti, nadřízenosti a rovnocennosti" (Hálek, 2016).
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Liniová struktura, která je nejjednodušší strukturou, je v dnešní době již málo
využívána. V této struktuře je podřízený pracovník přímo podřízen nadřízenému
pracovníku, který nese plnou odpovědnost svou práci. Největšími nevýhodami této
struktury je přetížení řídícího pracovníka a zpomalení řízení v důsledku většího
počtu podřízených (Hálek, 2016). Liniová struktura je znázorněna na obrázku 1.

X
Výkonné

místo A

Vedoucí

Výkonné

místo B


[…]

fluktuace u nově příchozích zaměstnanců, která byla zjištěna z výpočtu míry přežití.
Cílem je zvýšit svou dosavadní míru přežití ze současných 53 % alespoň na hodnotu
70 %. Vedení společnosti se rozhodlo pověřit tímto úkolem jednoho
z administrativních pracovníků společnosti. Společnost se pokusí zlepšit nábor
nových pracovníků tak, aby nedocházelo ke zbytečné fluktuaci v důsledku špatně
vybraného pracovníka.

Na závěr lze konstatovat, že i přes některé slabiny (malá míra přežití, nepříliš
vyhovující firemní procesy), které byly díky provedené analýze nalezeny, si stále
společnost vede dobře. Vysoký index stability reflektuje spokojenost dlouhodobě
zaměstnaných pracovníků, kteří se podílí na dalším vývoji společnosti a posouvají jí
tak dál k novým příležitostem.

Společnost je schopná si i přes své slabiny udržet pevnou pozici na českém i
zahraničním trhu a těší se i velké oblibě díky svému vstřícnému přístupu a
kvalitnímu zpracování svých výrobků. To dokazuje i oblíbenost produktů
společnosti u náročných zákazníků ze západních a severských zemích Evropy, kam
společnost pravidelně exportuje své produkty.
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Príloha č. 1

L I M E S L i t o m y š l s . r . o .

I Č O : 15035140

patří do vysoce exkluzivní skupiny společností v České republice, které splňují nejpřísnéjší kr téria
ekonomic<ého hodnocení podle statistického preciktivního modelu Bisnode.

Kredibilita společnosti dosahuje nejvyššíhc stupně AAA.

22.11. 2018
Jiň Skopový

Country Manager Bisnode
Datum vystaveni

B i s n o d e

Bisnode Česká republika, a. s. • Siemenscva 2717/4.155 00 P'ahe 5 « +420 274 000 000 • info@bisnodecz • www.tisnode.cz • www.CertifikaceFirem.cz

Zdroj: obrázek z archivu společnosti Limes Litomyšl s.r.o.
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Príloha č. 2

TifliDiŕlK D l D k t r a i i t k v m i f e í r a l "KwiHqŕ =cud t h*udc i K r i H r ŕ C dr*7 .L .2H22 v 1 3 : « : W . EPVdiOJíTlflĽirT+SspsWDLJoGRO

Výpis
z obchodního rejiŤiku, veden Ého

Krajským soudem v Hradci Králové
oddíl C, vložka 573

Datum vzniku a zápisu: 27. srpna 1991
Spisová značka: C 673 vederáu Krajského soudu v Hradci Králové
Obeh o d r i firma: LIMES Litomyšl s.r.o.
Sídlo: č.p. 160, 56118 Němčice
Identifikační číslo: 150 35 140
Právni forma: Společností nucením omezeným
Predmet podnikaní:

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona
Zámečnictví. nástrojáfství
Obráběčství
Poskytován' nebo zprostředkován spotřebitelské i o úvěru

Statutární orgán:
Jednatel:

FRANTIŠEK KLADIVA, dat nar. 13 srpna 1968
Člupek 51, 561 l a Němčice

Jednatel:
Ing. JAN KOLČAVA, daL nar. 17. října 1956
č.p. 495, 569 61 Dolní Újezd

jednatel:
LEOS N ÁD VOR NIK. DiS, dat. nar. 13. prosince 1979
č.p. 663, 569 61 Dolní Újezd
Den vzniku funkce: 20. prosince 2017

Způsob jednání: Každý jednatel zastupuje společnost samostatně. V případě zavazován
společnosti v částce vyšší než 200.000,- Kč je nutné společné zastupování dvou
jednatelů.

Společníci:
Společník: FRANTIŠEK KLADIVA, dat nar 13 srpna 1968

Člupek 51, 56118 Němčice

Podíl: Vklad: 40 000,- Kč
Splaceno: 100%
Obchodní podíl: 33,3%

Společník: Ing. JAN KOLČAVA, daL nar. 17. října 1956
č.p. 495, 569 61 Dolní Újezd

Podíl: Vklad: 40 000,- Kč
Splaceno: 100%
Obchodní podíl: 33,3%

Společník: LEOS NADVORNIK, DiS, dat. nar. 13. prosince 1979
č.p. 663, 569 61 Dolní Újezd

Podíl: Vklad: 40 000,- Kč
Splaceno: 100%
Obchodní podíl: 33,3%

Základní kapitál: 120000- Kč
Ostatní skutečnosti :

Údaje platné ke dni: 7. března 2022 03:45 1/2
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oddíl C. vložka &73

Údaje o zřízení:
•Společnost s ručerím omezeným byla založena společenskou smlouvou
dře
15. S. 1991 podle ust. par. 106 n) zák. č. 103/90 5b
Podle rozhodnutí valné hromady konané dne 16.9.1992 upra-
vuje se společenská smlouva uzavřená dne 15.-B.1991.
Právní poměry - změna společenské smlouvy /dodatek č. 2Í
ze dne 29.11.1993.
P ocet členů statutární i o orgánu: 3
Obchodní korporace se podřídila zákonu jakD celku postupem podle & 777 odst.
5 zákona č. 90ŕ2012 Sb., o obchodničtí společnostech a družstvech.

Údaje platné ke dni: 7. března 2022 03:45 2/2

Zdroj:Výpis z obchodního rejstříku: LIMES Litomyšl s.r.o., C 673 vedená u Krajského
soudu v Hradci Králové. Veřejný rejstřík a Sbírka listin [online], [cit. 2022-03-09].
Dostupnéz:https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-
firma.vysledky?subjektId=100098&typ=PLATNY
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Zdroj: LIMES [online]. 2018 [cit. 2022-03-09]. Dostupné z: https://limes.cz/
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