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Cíl práce: Seznámení se s managementem firmy Limes Litomyšl s.r.o., srovnání způsobu

řízení firmy v počátcích existence firmy a dnes a analýza způsobů řízení firmy pomocí vybraných

metodologických nástrojů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorským systém v případě posouzení uvedené práce vykázal 4% shodu. Se znalostí detailů
o podobnostech v textu, lze konstatovat, že práce je v těchto detailech řádně opatřena citacemi
zejména odborné literatury a odpovídá proto běžným postupům publikační činnosti, citační etiky
a není v rozporu s pravidly pro zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Po formální stránce je práce vyhovující požadavkům, nevykazuje žádné zásadní formální nedostatky.
Zpracovaná teorie sice představuje postačující základ, ale mohla by být zpracována lépe ve vztahu
k praktické aplikaci, tzn. aby si studentka již v teoretickém textu připravila odkazy na praktickou
aplikaci, která je v práci dominantní.

V praktické části studentka opakovaně sklouzává k domnělé analýze, která je ovšem fakticky pouze
popisem stavu, nikoliv jeho rozborem, natož analýzou. V tomto směru všechny tyto části postrádají
adekvátní kritický rozbor a zhodnocení na základě teoretických znalostí studentky i jejích osobních
poznatků a zkušeností.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretické aspekty práce studentka zpracovala v nezbytném rozsahu. Je možné je vnímat jako
dostačující a adekvátní praktické části, byť mohly být s praktickou částí výrazně lépe provázány
obsahově i fakticky (jednoduchými příklady z praxe firmy).

Praktická část je podána přehledně. Studentka provádí domnělý rozbor řízení firmy v jejích jednotlivých
obdobích až do současnosti. Tato část postrádá kritičtější pohled na fungování firmy, provedení
rozborů a zhodnocení výsledků. Studentka se rovněž zaměřila na analýzu fluktuace zaměstnanců, což
je část práce, která přináší skutečně relevantní zjištění a může být pro firmu poučná. Další kapitoly
věnované rovněž SWOT analýze se opět posouvají k popisnému stylu, navíc je SWOT analýza pojata
všeobecně, na celou firmu, nikoliv jen na řízení a zaměstnance. Zde již jsou doporučení a náměty
nezacílené, obecné a těžko uchopitelné. Zjištění ze zásadní části práce tvoří i vlastní závěry práce.
Těmito závěry studentka cíle práce naplnila.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké vnímáte hlavní příčiny fluktuace zaměstnanců a které z nich jsou firmou přímo ovlivnitelné?

2. Co byste označila za nejdůležitější z doporučení, která jste formulovala a v jakém horizontu by bylo
vhodné je ve firmě uplatnit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 11. května 2022

podpis